

„TOTUS TUUS - CAŁY TWÓJ, CAŁA TWOJA MARYJO”.

Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus!

Drodzy Członkowie Wspólnoty Nieustającego Różańca Świętego!

Najważniejsze sprawy dla Członków Wspólnot Nieustającego Różańca Świętego:

- 1. 7 października Święto Matki Bożej Królowej Różańca Świętego.** Jest tradycją już od dwudziestu lat, że w tym dniu wszystkie Wspólnoty Nieustającego Różańca Świętego podejmują tego dnia dodatkowo całodobowy Różaniec, który jest ofiarowany w intencji Ojca Świętego. Zwracam się z serdeczną prośbą o ten dar modlitwy ofiarowany Ojcu Świętemu i w intencjach Kościoła również w tym roku. Tego dnia odmawiany dodatkowo nieustanny Różaniec przez nasze Wspólnoty - **ofiarujemy również w intencji wszystkich prześladowanych Chrześcijan, naszych Braci w wierze.**
- 2. 7 października obchodzimy Święto Matki Bożej Królowej Różańca Świętego na cześć zwycięstwa wojska chrześcijańskiego nad armią turecką w bitwie na morzu pod Lepanto.** Od kilku lat w wielu miastach i wioskach 7 października (lub około 7 października) są organizowane w naszej Ojczyźnie procesje różańcowe. W tym roku dzień 7 października przypada w środę. Dlatego proponuję, aby takim **wspólnym dniem publicznej modlitwy różańcowej była niedziela 11 października.**

Jeżeli możliwe, odmówmy cały różaniec na naszych ulicach, wiejskich drogach. Zawalczmy w ten sposób o „polskie Lepanto”, o zwycięstwo Matki Najświętszej jako naszej Królowej. Trzeba nam błagać Pana Boga przez wstawiennictwo Matki Bożej, aby przyśpieszył pochylenie się nad Polskim Narodem ze Swoim Miłosierdziem. By nie połała się krew Polaków, o zwycięstwo dobra nad złem.

Prośmy naszą Królową, aby Polska była normalnym krajem, w którym są szanowane prawa wszystkich Polaków, a zwłaszcza tych najbardziej bezbronnych; krajem - w którym Polacy decydują o ważnych w wymiarze strategicznym dziedzinach życia i gospodarki. Módlmy się wspólnie o to, by Polacy nigdy nie utracili wiary, za młodzież i dzieci - szczególnie tych, którzy nie doceniają lekcji religii i korzystania z łask sakramentów spowiedzi i Komunii Świętej.

Pamiętajmy też o prześladowanych Chrześcijanach.

Niech tą godziną jednoczącą nas wszystkich na modlitwie za Polskę, za Kościół, za prześladowanych Chrześcijan, będzie godzina 15.00 - Godzina Bożego Miłosierdzia. Jeżeli o godzinie 15.00 byłaby trudność, należy wybrać taką, która będzie odpowiednia.
Proszę, aby wszyscy Chorzy, Cierpiący - łączyli się z nami duchowo i ofiarując swoje cierpienia, modlili się razem z nami, na ile pozwoli stan zdrowia.

3. W czasie Triduum Różańcowego będzie miało miejsce odnowienie Aktów zawierzenia Matce Bożej Pani Gietrzwałdzkiej, Świętemu Józefowi oraz Aktu Intronizacji Chrystusa Króla Wspólnot Nieustającego Różańca Świętego.

4. Zwracam się z prośbą do Was wszyscy Członkowie Wspólnot Nieustającego Różańca Świętego, którzy z różnych powodów nie będziecie mogli przyjechać na Triduum Różańcowe do Gietrzwałdu. **Nie będziecie mogli być obecni fizycznie, ale zawsze można być obecnym w sposób duchowy i o taką duchową łączność proszę.** Załączam Akty. Bardzo proszę o to, by wszyscy członkowie Wspólnoty łączyli się w tych dniach z nami duchowo oraz o odczytanie Aktów w swoim Kościele lub w domu - przy zapalanej świecy przed wizerunkiem Świętego Józefa i Matki Bożej (o ile posiadamy u siebie obraz Matki Bożej Gietrzwałdzkiej - przed Jej wizerunkiem).

Godzina 15.00 - czas duchowego łączenia się wszystkich członków w naszych Wspólnotach i modlitwy za siebie nawzajem.

Serdecznie pozdrawiam wszystkich członków Wspólnoty Nieustającego Różańca Świętego.

Duchu Święty prowadź, oświecaj, pouczaj nas. Maryjo, pomóż nam pełnić wolę Twojego Syna. Święty Józefie, pomóż organizującym przyjazd pokonać wszystkie przeszkody. Amen.

W imieniu Krajowego Duszpasterza Wspólnot Nieustającego Różańca
Świętego
ks. kan. Jana Spólnego

Urszula Strynowicz
Krajowy Koordynator Wspólnot Nieustającego Różańca Świętego

Łomy - Olsztyn, dnia 15 września 2020 r., w dniu Matki Bożej Bolesnej.